TERESINA - PISexta-feira, 07 de abril de 2006 - Nº 67

13

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE NAZARÉ DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO / TOMADA DE PREÇOS NO 01/2006

A Comissão Permanente de Licitações de Nazaré do Piauí torna público que realizará
a abertura do Edital de Tomada de Preços abaixo citado, na conformidade da Lei 8.666/93,
bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos
a respeito do certame licitatório. Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente e manifestem interesse no prazo legal.

• Tomada de Preços no. 01/2006
• Objeto da licitação: Execução de obras de recapeamento asfáltico do acesso que
liga a cidade de Nazaré do Piauí à BR – 230, em uma extensão de 2,00 Km (dois
quilômetros)  no Município de Nazaré do Piauí.
• Tipo de Licitação: Menor Preço
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei no 8.666/93 c/c Lei no 8.883/94 e demais

dispositivos legais pertinentes
• Fonte de Recursos: Prefeitura Municipal de Nazaré do Piauí e Governo do Estado
do Piauí (Convênio no 039/2005)
• Data da Abertura: 24 de abril de 2006
• Hora da Abertura: 16:00 h.
• Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, na Sala 21 de Dezembro, 478

Nazaré do Piauí, 05 de abril de 2006

Joaquim Ferreira Filho
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

P. P. 0984

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL PJU Nº  07/2006
(CONTRATO – PJU-88/2005)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  Nº  0502/2005
OBJETO: Inclusão dos serviços extras necessários para execução das obras de
Recuperação de pontos críticos e Passagem Molhada, na Rodovia PI-352, trecho: BR-
343 (Altos/Coivaras), com extensão de 28,00 e 7,00 m de largura.
VALOR :  O valor do aditivo contratual é de R$ 30.910,38 (trinta mil, novecentos e dez
reais e trinta e oito centavos).
CONTRATADA:  MONTSERRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:   Lei 8.666/93  e suas modificações posteriores.
DATA:     16   de   março   de 2006
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e Edson
R. Bezerra de Oliveira/Diretor Montserrat.

P. P. 0990

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMAR
PROÁGUA/SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2005, celebrado entre a Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR e a VERDE Comunicação, Consultoria e Publicidade
Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato para 12 de abril de 2006: Convênio Nº 010/
2001/ANA/SEMAR- PROÁGUA Semi-árido; Assinaturas: Dalton Melo Macambira e
Adriana Cláutenes Lemos Soares; Data de Assinatura: 13 de março de 2006.

P. P. 0982

BRASIL
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais do Estado doPiauí

Projeto Proágua  Semi-Árido / Empréstimo n.º 4310-BR, Banco Mundial

Manifestação de Interesse
A República Federativa do Brasil recebeu um empréstimo do Banco Internacional
para Reconstrução e Desenvolvimento para o financiamento do sub-programa de
Desenvolvimento Sustentável de Recursos Hídricos para o Semi-árido Brasileiro
(PROÁGUA/Semi-Árido). Parte dos recursos desse empréstimo serão aplicados
para pagamentos elegíveis dentro da seleção e utilização de consultores pelos
mutuários do Banco Mundial.
O Governo do Estado do Piauí, através da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAR, convida profissionais elegíveis a manifestar seu interesse em
executar a seguinte atividade:
Atividade 1/2006 – Organização de dados das atividades/subprojetos desenvolvidos
de 2001 a 2004 no âmbito do convenio nº010/2001 ANA /SEMAR, e lançamento
dos respectivos  dados no SIGMA I.
Perfil Técnico - Profissional de nível superior, com conhecimentos dos componentes
para elaboração de prestação de contas conforme a IN Nº01/97, habilidades em
informática e em utilização do Programa Excel.
Os profissionais interessados deverão encaminhar, ao titular da SEMAR, para a
Atividade 1/2006, o currículo dentro do perfil técnico exigido.
Condicionalidade: O profissional manifestante não poderá estar em exercício em
quaisquer órgãos ou entidades da Administração Pública Federal, Estadual ou
Municipal ou do Distrito Federal (IN Nº 01 de 15/01/97).
A manifestação de Interesse não pressupõe qualquer compromisso de contratação.
Qualquer contratação será de acordo com os procedimentos estabelecidos nas Diretrizes
do Banco Mundial: Seleção e Utilização de Consultores.
A duração de realização dos serviços será de 60 (sessenta) dias e deverá ser executado
na sede da SEMAR, no endereço abaixo indicado.
Os interessados poderão obter informações adicionais na SEMAR das 8:30 às 12:00
e de 14:30 às 18:00 horas, de 2ª a  6ª feira, na Unidade de Gerenciamento do PROÁGUA.
Manifestações de interesse deverão ser entregues no endereço abaixo até o dia 24 de
abril de 2006, às 10:00 horas da manhã.

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais- SEMAR
ATT: DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais
Rua Desembargador Freitas, nº 1599- Edif. Paulo VI- Centro,

CEP: 64.000-240, Teresina- Piauí, Brasil
Fone: (86) 3216-2039 /2035 Fax: (86) 3216-2032/2035

P. P. 0982

Prefeitura Municipal de Logoinha do Piauí, torna público que requereu à Secretária
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais- Semar os pedidos  de Licença Instalação
(LI), Licença de Operação (LO) e Outorga de Uso com vistas a reservar 10.402,5 m³/ano
para cada uns 04 (quatro) poços tubulares perfurados nas localidades Sol Nascente,
Angicos, Cajueiro e Sambaiba com as seguintes localização Geográficas: Latitude:
05°50’36,3" S e  Longitude: 42°37’25,6" W ; Latitude: 05º52’56 ,3" S e Longitude 42º39’
55,5" W ; Latitude: 05°50’3,4" S e Longitude 42°36’55,5" W e Latitude: 05º49’ 16,7" S e
Longitude 42º38’37,3" W  respectivamente localizados na Bacia Hidrográfica do
Parnaíba e  sub-Bacia Difusa do Médio Parnaíba e município de Lagoinha do Piauí-PI,
objeto consumo humano e animal.

P. P. 0993

EXTRATO DO ESTATUTO

DA FUNDAÇÃO RECICLAR DO PIAUÍ, constituída em 15/07/2005, com área de ação
abrangendo a base territorial do Estado do Piauí, situada na Quadra 135, Casa 09,
Conjunto Dirceu Arcoverde I, CEP: 64.077-390, Teresina – Pi, Estatuída com oito itens
e 46 artigos, contando com os seguintes órgãos: ASSEMBLÉIA GERAL, DIRETORIA
E CONSELHO  FISCAL, tendo como objetivo promover a melhoria da qualidade de
vida da população e do Meio Ambiente do Estado do Piauí, através de ações de cunho
educacional, cultural e de lazer.

Erlon Genis Lira Barros
PRESIDENTE

P. P. 0986

EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  –  001/2006

CONTRATANTE:  Companhia Editora do Piauí – COMEPI.
CNPJ (MF): 06.861.033/0001-02
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços Especializados de Auditoria Contábil do
Balanço da Empresa - Exercício 2005 (Auditoria Independente).
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
CONTRATADO: Francisco Steiner Gomes Mesquita – Contador CRC/PI nº 1026 –
CVM nº 590.
CPF (MF): 011.016.093-20
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2006

P. P. 1001

O U T R O S

AVISO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado na Avenida
Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-99, torna público que
recebeu junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais as Licenças
Prévias e de Instalações  relativas à execução dos serviços:  Melhoramento da
Implantação e Pavimentação em Tratamento Superficial Simples (TSS)  da Rodovia PI-
242, trecho:  Santa Cruz do Piauí / Wall Ferraz, com 24,00 km de extensão  e da Rodovia
PI-130, trecho: Palmeirais / Amarante, com 44,12 km de extensão.

Teresina, 05 de  abril de 2006
P. P. 0990